



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月31日

上場会社名 東京鐵鋼株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5445 URL <http://www.tokyotekko.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉原 每文  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 柴田 隆夫 (TEL) 03(5276)9701  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 2019年12月2日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	29,700	△8.9	1,937	—	2,175	0.2	1,558	△10.0
2019年3月期第2四半期	32,605	30.8	△369	—	2,171	—	1,731	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 1,697百万円(△15.1%) 2019年3月期第2四半期 2,000百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	167.04	—
2019年3月期第2四半期	185.96	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	56,640	40,965	72.2
2019年3月期	58,455	39,361	67.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 40,908百万円 2019年3月期 39,304百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2020年3月期	—	10.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期の期末配当予想につきましては、現時点では未定であります。

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,000	△13.1	4,100	613.9	4,500	37.8	3,000	△4.6	321.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	9,365,305株	2019年3月期	9,365,305株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	38,431株	2019年3月期	38,211株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	9,327,023株	2019年3月期2Q	9,310,389株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料p. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、緩やかな拡大を続けているものの海外経済の減速により停滞感が強まっており、先行き不透明な状況となっております。

当社の属する電炉小棒業界におきましては、主原料の鉄スクラップ価格が弱含みで推移するなど、採算面での改善が見られるものの人手不足による建設工事の後倒しや東京オリンピック関連工事が終盤となるなど建設需要は力強さを欠き、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような中で、当社は主力製品であるネジ節棒鋼のネジテツコン、並びにその関連商品の拡販に注力するとともに、コストダウンに取り組んでまいりました。

当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は出荷数量の減少により、297億円と前年同期比29億5百万円(8.9%)の減収となりました。

利益につきましては、製品価格と鉄スクラップ価格の値差が改善したことにより、営業損益は前年同期比23億6百万円増益の19億3千7百万円となりました。経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前期、持分法による投資損益(負ののれん)を営業外収益に計上したことにより、経常利益は前年同期比4百万円(0.2%)増益の21億7千5百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比1億7千3百万円(10.0%)減益の15億5千8百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、主として受取手形及び売掛金の減少により、前期末に比べ18億1千4百万円減少し、566億4千万円となりました。

負債は、主として支払手形及び買掛金の減少により、前期末に比べ34億1千8百万円減少し、156億7千5百万円となりました。

純資産合計は、主として利益剰余金の増加により、前期末に比べ16億4百万円増加し、409億6千5百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績につきましては、2019年10月25日に発表しました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,033	6,733
受取手形及び売掛金	6,081	5,066
商品及び製品	7,584	7,005
原材料及び貯蔵品	2,726	2,375
その他	350	255
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	23,776	21,435
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,175	5,114
機械装置及び運搬具（純額）	10,141	10,146
土地	10,494	10,494
リース資産（純額）	340	301
建設仮勘定	305	290
その他（純額）	712	718
有形固定資産合計	27,169	27,065
無形固定資産		
	92	93
投資その他の資産		
投資有価証券	5,352	6,302
退職給付に係る資産	154	157
繰延税金資産	1,553	1,284
その他	380	322
貸倒引当金	△22	△22
投資その他の資産合計	7,417	8,045
固定資産合計	34,678	35,204
資産合計	58,455	56,640

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,496	3,837
電子記録債務	586	723
営業外電子記録債務	35	146
短期借入金	3,000	2,000
1年内償還予定の社債	120	140
1年内返済予定の長期借入金	881	575
リース債務	102	103
未払法人税等	235	394
賞与引当金	375	491
その他	2,443	2,558
流動負債合計	14,276	10,971
固定負債		
社債	80	-
長期借入金	1,975	1,989
リース債務	283	240
金利スワップ	6	6
再評価に係る繰延税金負債	516	516
退職給付に係る負債	1,525	1,519
資産除去債務	72	73
その他	357	357
固定負債合計	4,817	4,703
負債合計	19,093	15,675
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,839	5,839
資本剰余金	1,851	1,851
利益剰余金	29,957	31,422
自己株式	△81	△82
株主資本合計	37,567	39,031
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	600	740
繰延ヘッジ損益	△4	△4
土地再評価差額金	1,180	1,180
為替換算調整勘定	12	9
退職給付に係る調整累計額	△51	△49
その他の包括利益累計額合計	1,737	1,876
非支配株主持分	56	56
純資産合計	39,361	40,965
負債純資産合計	58,455	56,640

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	32,605	29,700
売上原価	29,223	24,166
売上総利益	3,382	5,534
販売費及び一般管理費		
運搬費	1,735	1,447
給料	545	553
退職給付費用	53	50
賞与引当金繰入額	110	203
減価償却費	30	32
賃借料	191	199
研究開発費	225	160
その他	858	949
販売費及び一般管理費合計	3,751	3,596
営業利益又は営業損失(△)	△369	1,937
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	33	47
仕入割引	53	36
持分法による投資利益	2,564	267
雑収入	36	66
営業外収益合計	2,688	419
営業外費用		
支払利息	32	30
売上割引	110	100
為替差損	1	2
その他	3	48
営業外費用合計	148	181
経常利益	2,171	2,175
特別利益		
固定資産売却益	2	0
環境対策引当金戻入額	205	-
特別利益合計	207	0
特別損失		
固定資産除却損	36	28
投資有価証券評価損	-	14
経営統合関連費用	91	-
災害による損失	-	6
特別損失合計	127	49
税金等調整前四半期純利益	2,251	2,126
法人税、住民税及び事業税	177	348
法人税等調整額	340	220
法人税等合計	517	568
四半期純利益	1,733	1,558
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,731	1,558

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	1,733	1,558
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	271	139
繰延ヘッジ損益	1	0
為替換算調整勘定	△5	△2
退職給付に係る調整額	2	2
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	0
その他の包括利益合計	266	139
四半期包括利益	2,000	1,697
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,998	1,697
非支配株主に係る四半期包括利益	1	0



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

連結子会社においては、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	鉄鋼事業				
売上高					
外部顧客への売上高	32,404	201	32,605	—	32,605
セグメント間の内部売上高 又は振替高	100	2,217	2,318	△2,318	—
計	32,504	2,419	34,924	△2,318	32,605
セグメント利益又は損失(△)	△603	210	△393	24	△369

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、設備等のメンテナンス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額24百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	鉄鋼事業				
売上高					
外部顧客への売上高	29,476	224	29,700	—	29,700
セグメント間の内部売上高 又は振替高	67	1,793	1,860	△1,860	—
計	29,543	2,017	31,561	△1,860	29,700
セグメント利益	1,814	96	1,911	26	1,937

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、設備等のメンテナンス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額26百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。